b. Matth. 2, 15 c. Matth. 2, 23 d. Jn 19, 37 e. I Cor. 2, 9 f. Cf. Jérôme, Epist. 57, 7, 6.7.4 ; 57, 9, 5-6 g. Jn 7, 38

Vtique scriptum est quod Saluator scriptum esse testatur. Vbi scriptum est ? Septuaginta non habent, apocrypha
 50 nescit Ecclesia. Ad Hebraeos igitur reuertendum est, unde et Dominus loquitur, et discipuli exempla praesumunt. Haec pace ueterum loquor et obtrectatoribus meis tantum respondeo, qui canino dente me rodunt, in publico detrahentes, legentes in angulis, idem et accusatores
 55 et defensores, cum in aliis probent quod in me reprobant, quasi uirtus et uitium non in rebus sit, sed cum auctore D mutetur. Ceterum memini editionem Septuaginta translatorum olim de graeco emendatam tribuisse me nostris, nec inimicum debere aestimari eorum quos in conuentu
 60 fratrum semper edissero. Et quod nunc « dabre iamim », id est uerba dierum, interpretatus sum, idcirco feci ut
 452 A inextricabiles moras et siluam nominum, quae scriptorum confusa sunt uitio, sensuumque barbariem apertius et per uersuum cola digererem, mihimet ipsi et meis,
 65 iuxta Ismenium, canens, si aures surdae sunt ceterorum ^h. »
 28. In Ezrae quoque uolumine, similia praefatus sum et post multa haec addidi : « Quod illaturus sum aequissimum est. Edidi aliquid quod non habetur in graeco, uel aliter habetur quam a me uersum est. Quid interpretem
 5 laniant ? Interrogent Hebraeos et, ipsis auctoribus, translationi meae uel arrogant uel derogent fidem. Porro aliud est si clausis, quod dicitur, oculis mihi uolunt maledicere, et non imitantur Graecorum studium et beniuolentiam, qui post Septuaginta translatore, iam Christi Euangelio

52. loquor : loquor praef. (perpaucis codd. hanc lect. praestantibus) || 53. me dente ei || 55. reprobant : -bent egi || 56. uirtus et uitium EFHPTVg, edd. praef. : uitium et uirtus AXcir || 60. dabre iamim E²FTVg, Mar. Val. : -min AE¹HPXcir, praef. dibre haiamim Er. Vic. || 65. Ismenium codd. : hismeniam edd. hismenium praef.

28, 5. translationi : -nis gir

h. Cf. CICÉRON, Brut. 49, 187. JÉRÔME, Vulg. I-II par., prol., Weber 1, 546-547, 1-41

le Sauveur atteste que c'est écrit, cela est écrit *. OÙ est-ce écrit ? Les Septante n'ont pas ce texte, et l'Église ignore les apocryphes *. Il faut donc revenir aux Hébreux. C'est d'après eux que parle le Seigneur et que ses disciples anticipent ses figures. Je le dis sauf le respect dû aux anciens, et me borne à répondre à mes détracteurs, ces chiens qui me rongent à belles dents : ils me décrivent en public et me lisent dans les recoins, tout à la fois accusateurs et défenseurs *, puisqu'ils approuvent chez d'autres ce qu'ils réprouvent chez moi, comme si qualité et défaut n'avaient rien d'objectif, mais variaient avec l'auteur. Du reste, je me souviens d'avoir autrefois fait part aux nôtres de la version des Septante corrigée sur le grec, et l'on ne doit pas me prendre pour l'ennemi de ceux que je ne cesse d'expliquer dans l'assemblée de mes frères *. Et si j'ai maintenant traduit les *dabre iamim*, c'est-à-dire les 'paroles des jours ⁴⁰²', c'est pour mettre bon ordre à l'enchevêtrement des césures, au maquis des mots confondus par la faute des copistes et aux barbarismes commis dans l'interprétation, grâce au supplément de clarté qu'apporte une distribution en stiques fondée sur les membres de phrase ^{402 bis}. Si les autres font la sourde oreille, c'est pour moi-même et pour les miens, à la manière de l'Isménien, que je chante ^h ⁴⁰³. »

d) Préface 28. J'ai également, à propos du
 au Livre d'Esdras Livre d'Esdras, tenu des propos similaires dans ma préface ⁴⁰⁴ et, après de multiples considérations, j'ai ajouté ceci : « La conclusion que je vais tirer est parfaitement justifiée. J'ai publié un texte que le grec ne comporte pas, ou qu'il comporte sous une forme qui diffère de ma traduction. Pourquoi déchire-t-on le traducteur ? Qu'on interroge les Hébreux et, en les prenant eux-mêmes pour garants *, qu'on accorde ou qu'on ôte tout crédit à ma traduction. Au surplus, c'est une autre affaire s'ils veulent dire du mal de moi, comme on dit, les yeux fermés ⁴⁰⁵, et qu'ils n'imitent pas le zèle et les bonnes dispositions des Grecs, qui, après les Septante, et alors que l'Évangile du Christ resplendit

B coruscante, Iudaeos et Ebionitas Legis ueteris interpretes, Aquilam uidelicet et Symmachum et Theodotionem, et curiose legunt, et per Origenis laborem in ἐξπλοῖς Ecclesiis dedicarunt. Quanto magis Latini grati esse deberent quod exultantem cernerent Graeciam a se aliquid mutuari ! Primum enim magnorum sumptuum est (524) et infinitae difficultatis exemplaria posse habere omnia. Deinde etiam qui habuerint et hebraei sermonis ignari sunt magis errabunt, ignorantes quis e multis uerius dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam nuper apud Graecos accidit, ut interdum Scripturae sensum relinquens, uniuscuiuslibet interpretis sequeretur errorem. Nos autem qui hebraeae linguae saltim paruam habemus scientiam, et C latinus nobis utcumque sermo non deest, et de aliis magis possumus iudicare, et ea quae ipsi intellegimus in nostra lingua expromere ^a. »

29. Transibo ad librum Iob, quem post Septuaginta interpretum editionem, quam Origenes obelis asterisque distinxit, ante annos plurimos latino sermoni datum, cum rursus iuxta ipsum hebraicum uerterem, sic locutus sum : « Cogor per singulos Scripturae diuinae libros aduersariorum respondere maledictis, qui interpretationem meam reprehensionem Septuaginta interpretum criminantur, quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus et Theodotio uel uerbum e uerbo, uel sensum de sensu, uel ex utroque commixtum et medie temperatum genus translationis expresserint, et omnia Veteris Instrumenti uolumenta Origenes obelis asterisque distinxerit, quos uel

11. et¹ om. AFHP, edd. praef. || Symmachum et Theodotionem : Theod. et Sym. c Sym. Theod. gr || et² om. PV, edd. || 12. in ἐξπλοῖς i, praef. : in exaplis A in exaplois EF²TVox in exaploes F²g in exemploe H in exaploe P in exaplois c in autenticis r om. Er. Mar. ἐν ἐξπλοῖς Vic. Val. || 13. mei post Latini add. edd. || 14. cernerent Graeciam β, praef. : gr. cernerent (canerent F) α, edd. || 16. exemplaria : exempla A¹FHci, Er. Mar. exapla g || posse A²EPXrx, praef. : om. A¹FHTVcgi, edd. || 17. etiam : om. HP et edd. || 25. *expromere A², praef. : exponere cell. codd. exprimere edd.

29, 8. et ante Symmachus add. cir || 9. *Theodotio : -tion AV²x, edd. praef. || *de praef. : e codd., edd.

déjà, lisent attentivement les juifs et les ébionites traducteurs de l'ancienne loi, à savoir Aquila, Symmaque et Théodotion, et qui, grâce au travail d'Origène, ont fait d'eux, dans les Hexaples, hommage aux Églises ⁴⁰⁶. Combien plus les Latins devraient-ils être reconnaissants de voir la Grèce leur emprunter quelque chose dans l'enthousiasme ⁴⁰⁷ ! Tout d'abord, pouvoir entrer en possession de toutes les copies, cela suppose en effet de grandes dépenses et des difficultés sans bornes. Ensuite, même ceux qui les auront eues, mais qui ignorent l'hébreu, se fourvoieront davantage, ignorant lequel parmi tant d'auteurs aura donné l'expression la plus véridique ⁴⁰⁸. C'est ce qui est arrivé naguère chez les Grecs, et même à un homme de grande intelligence, au point qu'il a parfois délaissé le sens de l'Écriture pour suivre l'erreur d'un quelconque traducteur *. Pour nous qui avons au moins une modeste connaissance de l'hébreu — et le latin de toute manière ne nous fait pas défaut —, nous sommes mieux placé, à la fois pour porter un jugement sur d'autres, et pour exposer en notre langue ce que nous-même avons compris ^a. »

e) Préface
au Livre de Job

29. Je passerai au *Livre de Job*. J'en ai donné, voici bien des années, une version en latin, après celle des Septante qu'Origène a ponctuée d'obèles et d'astérisques. En le retraduisant directement sur l'hébreu, voici ce que j'ai dit ⁴⁰⁹ :

« Chacun des livres de la divine Écriture me force tour à tour à répondre aux calomnies de mes adversaires, qui font grief à ma traduction d'être une critique des Septante. Comme si, chez les Grecs, Aquila, Symmaque et Théodotion n'avaient pas également adopté une méthode de traduction, ou bien littérale, ou visant à rendre l'idée, ou constituant une synthèse équilibrée des deux procédés ⁴¹⁰, et qu'Origène n'eût pas ponctué d'obèles et d'astérisques tous les volumes de l'Ancien Testament,

additos uel de Theodotione sumptos translationi antiquae inseruit, probans defuisse quod additum est. Discant igitur obtretractores mei recipere in toto quod in partibus susceperunt, aut interpretationem meam cum asteriscis 15 suis radere. Neque enim fieri potest ut quos plura intermisisse susceperint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur, praecipue in Iob, cui si ea quae sub asteriscis addita sunt subtraxeris, pars maxima detruncabitur, et hoc dumtaxat apud Graecos. Ceterum apud Latinos, ante eam translationem quam sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti uersus sunt, ut decurtatus et laceratus corrosusque liber 20 foeditatem sui publice legentibus praebeat^a. » Et post multa quae studio breuitatis praetereo, haec in fine (525) subiunxi : « Audiant quapropter canes mei idcirco me in hoc uolumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea quae in illa aut obscura 25 sunt aut omissa aut certe scriptorum uitio deprauata, manifestiora nostra interpretatione fierent, qui et hebraicum sermonem ex parte didicimus, et in latino paene ab ipsis incunabulis inter grammaticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quod si apud Graecos post Septuaginta editionem, iam Christi Euangelio coruscante, 35 Iudaeus Aquila, Symmachus ac Theodotion, iudaizantes haeretici, sunt recepti, qui multa mysteria Saluatoris subdola interpretatione celarunt, et tamen in ἑξαπλοῖς habentur apud Ecclesias et explanantur ab ecclesiasticis uiris, 40 quanto magis ego, christianus de parentibus christianis et uexillum crucis in mea fronte portans, cuius studium fuit